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فرهنگی

یکشنبه در کتابخانه پارک شهر؛
کتاب »حسین از زبان حسین« رونمایی 

می شود
ســپهرغرب، گروه خبر: برنامه رونمایی کتاب »حسین 
)ع( از زبان حســین )ع(« نوشــته حجت الاسلام محمد 
محمدیان روز یکشنبه 10 شهریورماه در کتابخانه مرکزی 

پارک شهر تهران برگزار می شود.
نشســت رونمایی از کتاب »حســین )ع( از زبان حسین)ع(« 
نوشته حجت الاسلام محمد محمدیان روز یکشنبه 10 شهریورماه 
با حضور نویسنده اثر در کتابخانه مرکزی پارک شهر تهران برگزار 

می شود.
این کتاب برهه تاریخی ولادت ســالار شــهیدان امام حسین 
علیه السلام تا شهادت از زبان حضرت و پس از شهادتش از زمان 
اسارت کاروان تا بازگشت به کربلا و سپس مدینه را از زبان خواهر 

ایشان حضرت زینب سلام الله علیها در بر می گیرد.
قلم نویســنده و همچنین ارجاعات همه مطالب به کتاب های 
معتبر و منابع تاریخی، ازجمله ویژگی های این کتاب هستند که 

در حجم 272 صفحه تدوین شده  است.
از این  نویســنده پیش تر کتاب »علــی )ع( از زبان علی)ع(« 
منتشر شــده که نشست معرفی و بررسی آن روز 27 مردادماه با 
حضور علیرضا مختارپور، دبیرکل نهاد کتابخانه ها و نویســنده در 

کتابخانه پیروزی تهران برگزار شد.
نشســت رونمایــی و معرفــی این  کتــاب روز یکشــنبه 10 
شهریورماه هم زمان با اول محرم، از ساعت 16 تا 18 در کتابخانه 
مرکزی پارک شهر واقع در خیابان وحدت اسلامی، خیابان بهشت 

برگزار می شود.
این نشســت نخســتین نشســت رونمایی کتاب در کتابخانه 
مرکزی پارک شهر تهران پس از بازگشایی است که روز سه شنبه 
پنجم شهریورماه با حضور وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی، مدیران 
فرهنگی تهران، دبیرکل نهاد کتابخانه ها و معاونان و مدیران نهاد 

و علاقه مندان بازگشایی شد.

در نخستین تجربه همکاری؛
ساخت »خورشید« مجید مجیدی با 

نقش آفرینی جواد عزتی آغاز شد
ســپهرغرب، گروه فرهنگــی: فیلم »خورشــید« با 
تهیه کنندگی مشــترک امیر بنان و مجید مجیدی و بازی 

جواد عزتی جلوی دوربین رفت.
مجیــد مجیــدی در دهمیــن فیلم ســینمایی خــود با نام 
»خورشــید« به کــودکان کار که مســئله اجتماعــی مهم این 
روزهاســت، می پردازد. فیلمبرداری این فیلم از دو هفته قبل در 
جنوب تهران آغاز شده و تاکنون علاوه بر بازیگران کودک، جواد 

عزتی نیز جلوی دوربین هومن بهمنش رفته است.
فیلمنامــه »خورشــید« را مجیــد مجیدی و نیمــا جاویدی 
نوشــته اند و پیش بینی می شود که فیلمبرداری آن حدود دو ماه 

ادامه داشته باشد.
سرمایه گذاری فیلم ســینمایی »خورشید« را مجید مجیدی 
و امیــر بنان برعهده دارند و داســتان آن را می تــوان یادآور آثار 

شاخص کارنامه  مجیدی دانست.
مجید مجیدی پیش از این با فیلم سینمایی »بچه های آسمان« 
در میان نامزدهای نهایی دریافت اسکار بهترین فیلم خارجی زبان 
حضور داشــت و با فیلم های »پدر«، »بچه های آســمان«، »رنگ 
خدا«، »بــاران«، »بید مجنــون« و »آواز گنجشــک ها«، جوایز 

متعددی را از جشنواره های معتبر جهانی دریافت کرده است.

خبــر

عضو هیئت علمی دانشگاه علوم پزشکی ابن سینا همدان مطرح کرد:

هفته دولت بهترین فرصت تقویت نظارت اجتماعی و مردمی بر رفتار حکومت اسلامی
دولت نهادها و فعالان فرهنگی را رقیب خود نداند        بسیاری از رویدادهای فرهنگی قابلیت تفویض به نهادهای فرهنگی را دارند

ســپهرغرب، گروه فرهنگی - سمیرا گمار: 
عضو هیئت علمی دانشــگاه علوم پزشکی ابن 
سینا همدان گفت: یکی از مشکلات ما در طول 
40 سال پس از انقلاب، این است که مدیریت در 
اتاق شیشــه ای قرار نگرفته و مدیران علاقه ای 
به پاســخگویی ندارند؛ بهتریــن مطالبه گری 
در ایــن حوزه پذیرش نظارت اجتماع اســت. 
زیرساخت های قانون آزاد دسترسی به اطلاعات 
در حکومت اسلامی فراهم بوده و بر این اساس 
هر فردی می تواند تقاضای اطلاعات کرده و آن 
نهاد موظف به پاسخ گویی است، مطمئن باشید 
اگر جنبش پدیده نظارت اجتماعی و مردمی بر 
رفتار حکومت اسلامی تقویت شود، بسیاری از 
مشکلات حل خواهد شــد؛ چراکه پاسخگویی 
انگیزه کار و تــلاش را رونق داده و مدیری که 
کار می کند و اطلاعات خدمات خود را در اختیار 
مردم قرار می دهد، از افکار عمومی نمره خوبی 

خواهد گرفت.
هرســال با آغاز هفته دولت از ابتدای شهریورماه، 
آن چیزی که بیش از همه به چشم می آید این است 
که دولت مردان انباشــتی از طرح هــا و پروژه ها را با 
روانــه کردن وزرا و معاونیــن رئیس جمهور به افتتاح 
می رســانند؛ البته ذکر این نکته بــه معنای نقد آن 
نیست، بلکه بیشــتر ناظر به این مهم است که شاید 
برخی از آن ها فراموش کرده اند که هویت هفته دولت 
از کجا آمده و چه شــده که امروز در تقویم جمهوری 
اســلامی یادمانی از کابینه نقش بسته است! انتهای 
هفته دولت مصادف با انفجار دفتر نخســت وزیری در 
هشتم شهریور ســال 1360 و شهادت دو یار دیرین 
امــام )ره( محمدعلی رجایی و محمدجواد باهنر بوده 
و ســؤال اصلی اذهان عمومی این است که چه مقدار 
از عملکرد دولت ها و رفتار آنان در این هفته برگرفته 
از ایدئولوژی حاکم بر منش این دو عزیز و استفاده از 
چاشنی تقوا در سیاست است؟ رهبر انقلاب )دام ظله( 
نیز هفتــه  دولت را امری مغتنــم، نمادین و باارزش 
دانســته و فرموده اند: معنایش این اســت که ما )که 
مسئولین بخش های مختلف کشور هستیم( در رفتار 
عمومی خودمان، نگاهمان به همان ارزش هایی باشد 
که برجســتگی شــخصیت این دو عزیز به خاطر آن 

ارزش ها است.
حال با ذکر ایــن مقدمه آنچه در ادامه می خوانید 
گفت وگوی خبرنگار روزنامه سپهرغرب با سیدمحمد 
معصومی، عضو هیئت علمی دانشگاه علوم پزشکی ابن 
سینا همدان در رابطه با شاخص های دولت اسلامی و 
واکاوی وضعیت کنونی ما نسبت به مؤلفه های انقلاب 

اسلامی است:
      بــا ســلام و احترام؛ لطفــاً به عنوان 

نخستین سؤال شــاخص های دولت اسلامی را 
تبیین کنید.

بســم الله الرحمن الرحیم، بهتر است به جای دولت 
اســلامی از واژه حکومت اســلامی استفاده کرده و با 
ایــن پیش فرض کــه هفته دولت با نام و یاد شــهید 
رجایی مورد توجه اســت، پاســخ این سؤال را عرض 
کنم. اندیشه ای که جمهوری اسلامی )نظام و انقلاب( 
را ســاخته وام دار اندیشه امام بوده و توسعه و تحکیم 
آن نیز با اندیشه رهبر انقلاب است که چهار شاخص 
را بر این اســاس مطرح می کنم؛ نخســت کارآمدی 
حکومت اسلامی، به این معنی که حکومت باید برای 
جامعه در مفهوم وســیع مادی و غیر مادی آن و در 
جهت ســاختن دنیا و آخرت مطلوب که زمینه ســاز 
رشد و تعالی معنوی و نجات دنیوی آحاد افراد باشد، 

تلاش کند.
دوم عدالــت، البته نه به معنای تســاوی، بلکه به 
معنــای کمک به کمال لازم رســاندن اعم از عدالت 
سیاسی، اجتماعی، اقتصادی و غیره؛ همان چیزی که 
در کلام امیــر مؤمنان با مفهوم »العَْــدْلُ یضََعُ الُْمُورَ 
مَوَاضِعَهَا« یعنی »همه چیز در جای خود«، آمده است.

سومین شاخص استقلال و عزتمندی است، به این 
معنی که حکمرانان و مردم حکومت اسلامی خودشان 
تصمیم گیرنده امور خود باشند؛ چراکه اگر کشوری در 
به دســت آوردن مایحتاج خود استقلال نداشته باشد، 
ملعبه دیگران می شود. این موضوع همان چیزی است 
که در قرآن کریم با قاعده نفی سبیل و تمشیت امور 

جامعه به دست خود مردم به آن اشاره شده است.
و چهارمین مورد که از کلام وحی و امام استنباط 
شــده و محور ســه مؤلفه قبلی بوده، عقلانیت است. 
جامعه اسلامی نمی تواند براساس عقاید فرقه ای اداره 
شــود؛ مبنای اداره جامعه اســلامی عقلانیت بوده و 
اگر غیر از این باشــد، حکومت اسلامی شکل نخواهد 
گرفــت، بنابراین به عبارت بهتر »عقلانیت« ســتون 

خیمه حکومت اسلامی است.
      در دیــدار اخیر رهبر انقلاب و هیئت 
به طور  دولت دو مســئله »اقتصاد و فرهنگ« 
ویژه مورد تأکید حضرت آقا قرار گرفت؛ جایگاه 
دولت در  رســیدگی به این دو مؤلفه را چطور 

ارزیابی می کنید؟
همان طور که در ســؤال قبل نیز اشــاره کردم، 
کارآمــدی نظــام در بعُد دنیوی و آخرتی مســئله 
قابل توجهی اســت و اگر کسی این مقوله را درک 
کند، می داند فرهنگ چقدر مهم اســت؛ اگر هدف 
حکومت اســلامی هم مانند سایر حکومت ها همین 
دنیــا باشــد، یک فرهنگ زمینی ســکولار شــکل 
خواهد گرفت و ما یک دنیا خواهیم داشــت و یک 
آخرت بربادرفته! اما اگر جهان بینی و اعتقاد ما این 

باشــد که عالم حاضر مقدمه دنیای دیگری اســت، 
نقــش فرهنگ دوصــد چندان می شــود؛ البته در 
فرض نخست هم فرهنگ بی اعتبار نبوده و نرم افزار 
پیونددهنده اعضای جامعه است. به عبارتی دنیایی 
زندگی کــردن هم نیاز به فرهنگ دارد؛ اما در نگاه 
مــا فرهنگ ضمانــت اجرای تمام اصــول حکومت 
اسلامی است و دولت مردانی که زیست بوم فرهنگی  
آنــان بــر تکثرگرایی دنیایی اســتوار بــوده، حتی 
نمی تواننــد از عدالــت، کارآمــدی و عزت صحبت 
کنند، چراکه فرهنگ روح شــاخص بر این مؤلفه ها 
اســت. رهبر انقــلاب می گوید: فرهنگ مســئله ای 
اســت که من حاضرم برایش کشــته شــوم و این 
تعبیر را در مورد سیاســت و اقتصاد به کار نمی برند، 
چون اگر فرهنگ درســت شــود، بقیــه موارد هم 
به آرامی و درســتی حل خواهند شد؛ چراکه رهبر 
انقلاب امور را رصد کرده و می بیند دشمن با جنگ 
سیاســی و اقتصادی که درست کرده، کار چندانی 
از پیش نمی برد و بیشــترین میــزان آتش ریزی و 
مؤثرتریــن جبهه را به حوزه فرهنگ اختصاص داده 
اســت؛ مجموع موارد مذکور اهمیت این مســئله و 
وظایف دولت در جهت اســتقرار سالم و صحیح آن 
با ابزارهایی که در اختیار دارد را مشــخص  می کند.
     استاد درحال حاضر وضعیت ما در حوزه 
اسلامی  بر شاخص های حکومت  حاکم  فرهنگ 

چگونه است؟
نــگاه من به این وضعیت خاکســتری اســت! در 
شــاخص اســتقلال، عزتمندی و حرکت به ســمت 
خودکفایــی فرهنگ و باور »ما می توانیم« حاکم بوده 
و وضعیــت خوبــی داریم، در عدالــت به ویژه عدالت 
اقتصادی و فرهنگ حاکم بــر آن وضعیتمان چندان 

خوب نیســت، اگرچه حرکت هایی شــکل گرفته، اما 
رهبــر انقلاب هم اشــاره کرده اند کــه در این بخش 
وضعیــت خوبی نداریم و آقازاده هــا و نجومی بگیران 
زنگ خطر در این حوزه را به صدا درآورده اند؛ بنابراین 
فرهنگ اقتصاد و عدالت جــای کار دارند، با این قید 
که ما در موارد مذکور آرمان گرا هستیم. در کارآمدی 
بخش هــای امنیت، دفاع از مرزها، سیاســت خارجی 
اثرگــذار بر منطقه و مواردی از این قبیل وضع خوبی 

داریم.
      پس در تحقق این شــاخص ها بینابین 

هستیم؟
ببینیــد توجه به این نکته خالی از لطف نیســت 
که هر مجلس و دولتی در ایران ســرکار می آید، همه 
اقدامات مســئولان قبل را به ســخره می گیرد و این 
رفتار روح کارآمدی اقدامات فعلی را تحت الشعاع قرار 
می دهد و اما در پاســخ به سؤال شما باید عرض کنم 
سطحی از شــاخص های دولت و حکومت اسلامی در 
چهار مؤلفه محقق شده و مردم باید آن ها را بدانند و 
بایــد امیددهی کنیم؛ اما چون ما قائل به کمال گرایی 
هستیم، جای کار زیاد است. به هر صورت باید امیدوار 
بــود، جوانان را پای کار آورد و نظام فکری کشــور را 
به دســت جوانان انقلابی داد. غرب طی 300- 400 
ســال به جایگاه فعلی اش رسیده و ما می توانیم 100 

ســاله این راه را طی کنیم، همان طــور که در دیدار 
اخیــر رهبری با هیئت دولت نیز این مســئله مطرح 
شــد که معظم له فرمودند: 40 سال از انقلاب رفته و 
ما در آستانه 40 ساله دوم هستیم که هرکسی تاریخ 
توســعه را بداند، متوجه خواهد شد 40 سال عددی 
نیســت و 40 ســال دوم انقلاب قطعاً برای ما بهتر و 

برای دشمنان بدتر خواهد بود، انشاالله.
      جناب معصومی یکــی از موارد حائز 
اهمیت در مانیفست انقلاب اسلامی رسیدن به 
تمدن اســلامی و البته زمینه سازی برای ظهور 
است، لطفاً نقش دولت اسلامی را در این بخش 

تبیین کنید.
بــه اعتقاد بنــده ســطحی از مدیران اتــاق فکر 
جمهوری اسلامی ایران دچار روزمرگی شده و متوجه 
تفاوت انقلاب اســلامی و حکومت اســلامی با دیگر 
حکومت ها و دولت ها نیســتند؛ بر این اساس لاجرم 
مؤلفه تمدن اســلامی، دولت اسلامی و مقدمه سازی 
بــرای ظهور اصلًا به مخیله آن ها هــم نمی آید. عدم 
اعتقــاد و باورمندی به این مهــم ما را عقب انداخته، 
طبق اندیشــه های امام راحل این انقلاب و حکومت، 
تماماً مقدمه ظهور است و اگر ما به تحقق این مسئله 
در بعُد فــردی و اجتماعی کمک نکنیــم، انحراف از 

حق است.
      آقای دکتر در هفته دولت شاید آن قدر 
که بازار افتتاح پروژه ها گرم است، این مواردی 
که شــما اشــاره کردید کمتر مورد توجه قرار 

می گیرد! چه باید کرد؟
ببینیــد بحث افتتاح و بهره برداری پروژه ها لایه ای 
از ســطوح مدیریتی جمهوری اسلامی است و اساساً 
بخشــی از صحبت هایی که مطرح شد، در سندهای 
توسعه و جاری ما وجود دارد؛ مشکل تمرکز بر افتتاح 
پروژه ها توسط مسئولان در هفته دولت نیست، بلکه 
باید مواردی که مطرح شــد نیز در اندیشــه مدیران 
جمهوری اســلامی جریان داشته باشد. درحال حاضر 
بزرگ ترین مشکل »عدم نظارت« است و من امیدوارم 
رســانه ها روزی به قدرتی برســند که بتوانند نظارت 
عمومــی را ایجاد کــرده و اجرای قوانین را شــفاف 
کننــد. یکی از مشــکلات ما این اســت که در طول 
40 ســال پس از انقلاب، مدیریت در اتاق شیشه ای 
قرار نگرفته و مدیران علاقه ای به پاســخگویی ندارند؛ 
بهتریــن مطالبه گری در این حــوزه پذیرش نظارت 
اجتماع اســت، زیرســاخت های قانون آزاد دسترسی 
بــه اطلاعات در حکومت اســلامی فراهــم بوده و بر 
این اســاس هر فــردی می تواند تقاضــای اطلاعات 
کرده و آن نهاد موظف به پاســخ گویی است، اما الآن 
ندانسته های ما از اقدامات دستگاه ها و نهادها بیشتر از 
دانسته هایمان بوده، مطمئن باشید اگر جنبش پدیده 

نظارت اجتماعی و مردمی بر رفتار حکومت اســلامی 
تقویت شــود، بسیاری از مشــکلات حل خواهد شد. 
چراکه پاســخگویی انگیزه کار و تلاش را رونق داده و 
مدیری که کار می کند و اطلاعات خدمات خود را در 
اختیار مردم قرار می دهد، از افکار عمومی نمره خوبی 

خواهد گرفت.
     یکی از موارد مهم در جامعه ما نهادها 
و فعالان فرهنگی خودجوش و مردمی هستند؛ 
لطفاً جایگاه این عناصر در پیشبرد اهداف دولت 

یا حکومت را تشریح کنید.
اگــر دولت نقــش فعالان فرهنگــی را بپذیرد و 
اتفاقات  تلاش کند که شــکل منســجمی بگیرند، 
بســیار خوبی رقــم خواهد خــورد؛ دولــت نباید 
نهادهــای فرهنگــی را رقیب خــود ببیند، کمکی 
که نهادهای فرهنگــی می توانند در کنش فرهنگی 
حکومت انجام دهند، کم نظیر است. دولت می تواند 
بخشــی از فعالیت های فرهنگی خــود را به فعالان 
فرهنگی و نهادهای فرهنــگ مردمی تفویض کند؛ 
مثــلًا برگــزاری نمایشــگاه کتاب، جشــنواره های 
فرهنگــی و برنامه هایــی از ایــن قبیل کــه نباید 
توسط بخش دولتی انجام شود. سمن های فرهنگی 
بهترین ظرفیت برای انجام این گونه کارها هســتند 
مثل شــهرداری کــه کارهایش را بــه پیمانکاران 
واگــذار می کند، دولتی ها هم با پیمانکاری فرهنگی 
کارهــای خــود را پیش ببرد، اگر دولــت نهادهای 
فرهنگــی را باور کند، آن هــا می توانند فعالیت های 
قابل ملاحظه ای انجام دهند. البته در ســطحی هم 
این اتفاق افتــاده، اما عمده نگاه آن بوده که دولت 
اینان را رقیب خود می داند که بدترین حالت است.
       ممنون از شــما و وقتی که در اختیار 
این رسانه قرار دادید، لطفاً اگر نکته ای به عنوان 

کلام پایانی هست، بفرمایید.
خوشــبختانه مدیریت کلان در جمهوری اسلامی 
ایران متشــکل از عناصر شــریف، مؤمن و با وجدان 
انقلابی  اســت؛ پاشــنه آشــیل ما در حوزه مدیریت 
»تجزیه ای کار کردن و کم ارتباط گیری بین بخش های 
مدیریتی« اســت. ضمن اعتقاد بــه تفکیک قوا لازم 
اســت تا یک بار برای همیشــه در عرصــه حاکمیتی 
تصمیم های کلان جمهوری اسلامی در اتاق مشترک 
گرفته شــود؛ نمونه بارز این اتفاق در کنترل مسائل 
اقتصادی بود که با دور یک میز نشستن رؤسای قوای 
سه گانه مشــکلات بسیاری حل شــد، این رویه باید 
در تمام عرصه ها جاری شــود. اگــر مدیران حکومت 
اســلامی می خواهند طوری کار کنند که مردم لذت 
ببرند، باید سر یک میز بنشینند؛ چراکه اصل بر اتحاد 
و هماهنگی است و این تجربه در 40 ساله دوم کشور 

روزهای خوبی را رقم خواهد زد.

مؤلف »شبیه نامه« مطرح کرد:

شبیه نامه در آستانه 
چاپ مجدد

تابوشکنی در عرصه تعزیه

ســپهرغرب، گــروه فرهنگی: پژوهشــگر و مؤلف 
»شــبیه نامه« با اعلام اینکه کتابش در آستانه چاپ دوم 
اســت، گفت: این اثر به دلیل رویکرد علمی و مستندش 
تابوشکنی هایی داشــته که با مقاومت هایی مواجه شده 

است.
نســخه های چاپ نخســت کتاب »شــبیه نامه؛ ســیری در 
چگونگی شــکل گیری تعزیه و تعزیه خوانی« رو به اتمام است و 
این کتاب پژوهشی در انتظار چاپ مجدد بوده، اسماعیل مجللی 
به ویژگی های این کتاب اشاره کرده و به بهانه حلول ماه محرم و 

در آستانه چاپ مجدد آن به بازخوانی اش پرداخته است.
مجللــی گفت: به لطف خدای متعال و عنایات اهل بیت )ع( 
تعداد بســیار محدودی از کتاب شبیه نامه باقی مانده و درصدد 
آن هســتم که چاپ مجدد این اثــر را به مخاطبان عرضه کنم. 
خوشبختانه کتاب شبیه نامه با اقبال خوبی مواجه و ظرف اندک 
مدتی در سراســر کشور توزیع شد و در اختیار علاقه مندان قرار 

گرفته است.
این فارغ التحصیل ادبیات نمایشــی که علاوه بر پژوهش در 
امر تعزیه به اجرای این هنر نیز می پردازد، اظهار کرد: در بحث 
پژوهشــی تعزیه خیلی فقیر هســتیم و منابع مکتوب درستی 
در اختیار نداریم و بیشــتر به اظهارات شــفاهی بسنده کرده و 
گاه گاهی این اظهارات نادرســت را مکتوب و آن ها را به شــکل 
ســند درآورده ایم؛ به همین دلیل اظهارات جدید در این زمینه، 

معمولاً با واکنش مواجه خواهد شد.
مجللی در ادامه گفت: »شــبیه نامه« تنها کتابی است که از 
صفر تا صد تعزیه را از همان ابتدای پیدایش تاکنون در سراسر 
کشــور در بر گرفته و همین موضوع باعث استقبال از این کتاب 

یک هزار و 200 صفحه ای و 100 هزار تومانی شده است.
وی درباره تأثیر این کتاب بر جامعه دانشگاهی افزود: پس از 
چاپ و توزیع »شبیه نامه« دانشجویان بسیاری از سراسر کشور 
برای پایان نامه های مقاطع فوق لیســانس و دکترا دست به قلم 
شــدند. این نکته را هم باید ذکر کنم در بســیاری از استان ها 
حتی یک سطر پژوهش اختصاصی درباره تعزیه استانشان وجود 
نداشت و خوشبختانه با انتشــار این کتاب منبعی کاملًا علمی 

تحویل جامعه دانشگاهی کشور به ویژه در استان ها شد.
این پژوهشــگر و هنرمند عرصه تعزیه در ادامه بیان کرد: در 
این کتاب از تعزیه ای که در »موســیان« ایلام اجرا می شــود تا 
تعزیه »ضیابر« گیلان به طور مفصل مطلب آمده و صحبت شده 
است. در شهرهایی از کشور تکایایی به جای مانده از دوران قاجار 
وجود دارد که کتیبه ای بر ســر در آن نصب شــده و هیچ کس 
)حتی از اهالی همان شــهر( متن آن کتیبه را نمی دانســت که 
خوشــبختانه متن همان کتیبه های ســنگی که به صورت شعر 

بوده، در کتاب »شبیه نامه« آمده و به ثبت رسیده است.
نویسنده کتاب »شــبیه نامه« در بخش دیگری از سخنانش 
با بیان اینکه تاریخچه تعزیه مســئله مهمی بود که بنده در این 
کتاب برای نخســتین بار به طور منسجم به آن پرداختم، گفت: 
در ایــن کتاب تاریخ کاملًا متفاوتی نســبت به ســایر تواریخی 
که پژوهشگران ســابق گفته اند، ارائه شده؛ همچنین برای همه 

گفته ها مستندات بسیاری ارائه شده است.
وی با اشــاره به اینکه در »شبیه نامه« به حل مسائل پیچیده 

تاریخی با شیوه ای علمی و استدلالی اهتمام ورزیده شده است، 
افــزود: تلاش کردم کاملًا علمی و با کمترین نقص و پیچیدگی 
از بســیاری رازهای تاریخی پرده برداری کنــم. برای مثال باید 
توضیح دهم که ســابق بر این، بعضی از افراد نســخ تعزیه ای را 
تبدیل به کتاب می کردند و آن نســخه را که به قول خودشــان 
از روســتاها به دســت آورده  بودند، با تاریخی مربوط به دوران 
صفویان به چاپ می رســاندند؛ اما ســؤال اینجاســت وقتی که 
در آن دوران شعر و شــاعری عمومیت نداشته است و یا اینکه 
موســیقی در این دوره کلًا تحریم مذهبی بود، همچنین تئاتر و 
تئاترنویسی در کشور مرســوم نبوده است و بیش از 90 درصد 
مردم ایران بی ســواد بوده اند، شما چگونه از روستاها نمایشنامه 
موزون کشــف کرده اید که آهنگ ها بر اشعار سوار شده و برای 
معصومین )ع( و اهل بیت )ع( نقش درنظر گرفته  شــده و قرار 
بوده مردها در این نمایش ها در نقش زنان ظاهر شوند؟ آیا این 
موارد تاریخی که ذکر شد، جزء موارد مجهول نیست؟ آیا نباید 

پاسخی برای این ها داشت؟
مجللی در ادامه توضیح داد: خوشــبختانه در »شبیه نامه« تا 
جایی که توانسته ام به این موارد به صورت علمی و مستند پاسخ 
داده ام. در ایــن اثر به مطالبی پرداخته شــده که تاکنون هیچ 
پژوهشگری به آن ها اشاره هم نکرده است؛ یکی از شاخص ترین 
این موارد، سبک زندگی اسلامی ایرانی بوده که به خوبی در نسخ 

تعزیه جای باز کرده است.
این پژوهشــگر افزود: پیش تر به تعزیه صرفاً نگاه نمایشــی 
می شــد و همه چیز آن را به عنوان یک نمایش می ســنجیدند، 
اما بنــده در این کتاب بــا نگاه به ادبیات ضمــن یک رویکرد 
جامعه شــناختی در قرن نوزدهم و کارکرد رسانه ای به این هنر 
پرداخته ام و نمایش و موســیقی و غیره را در ردیف های پس از 

موارد فوق گنجانده ام.
به گفتــه مجللــی در کتــاب »شــبیه نامه« کوچک ترین، 
جزئی ترین و ریزترین مســائل در مورد تعزیه سراســر کشــور 
مکتوب شــده اســت و به همین دلیل به نوعی جزء جزء زندگی 
ایرانیــان در قرن نوزدهم مورد مطالعه و بررســی قرار گرفت و 

واقعیاتی را درخصوص سبک زندگی ایرانی اسلامی و نسبت آن 
با هنر تعزیه روشن می کند.

وی در بخــش دیگری از این گفت وگو بــا تأکید بر آنکه از 
کنــکاش و کاوش به نفــع تعزیه از منظر هنــری غفلت نکرده 
اســت، اظهار کرد: در این کتاب درخصــوص پیدایش تعزیه و 
چگونگی اجرای این هنر در ســطح کشور ایده های بسیار خوبی 
به ثبت رســیده که به تصویر کشیدن آن ها، دست فیلم سازان و 
مستندسازان را می بوسد. به همین دلیل از هنرمندان فیلم ساز 
و مستندساز که تولید فیلم و سریال و مستند با موضوع تعزیه را 
در دستور کار خود قرار داده اند، دعوت می کنم که حتماً نگاهی 

به »شبیه نامه« داشته باشند.
مجللی در ادامه به میزان استقبال از این اثر در سراسر کشور 
پرداخت و گفت: این اثر در 6 شــهر تهران، اراک، کرمانشــاه، 
بوشــهر، خوانسار و کرمان با حضور مسئولان کشوری و استانی 
رونمایی شده که کاملًا بی سابقه بوده است؛ به خصوص در حیطه 
کتاب های مرتبط با تعزیه برای نخســتین بار چنین اتفاقی رخ 
داده و هم اکنون نیز چند استان دیگر درخواست برگزاری جلسه 
رونمایی داده اند و انشاالله به همه این استان ها سفر خواهم کرد 

و مراسم را برگزار می کنیم.
وی به توجه رهبر انقلاب به این کتاب نیز اشاره کرد و افزود: 
در جلســه دیدار شاعران و اســاتید زبان فارسی با مقام معظم 
رهبری در شب میلاد امام حسن مجتبی )ع(، یک نسخه از این 
کتاب تقدیم رهبر معظم انقلاب شد؛ لحظه ای کاملًا باورنکردنی 
بود و تصویر مقام معظم رهبری درحالی  که کتاب را در دســت 
گرفته بودند، به دســتم رســید. این موضوع فقط لطف خدا و 
عنایات اهل بیت )ع( است و بی شک قلم زدن در راه امام حسین 
)ع( بی پاسخ نخواهد ماند؛ این تصویر بسیار در فضاهای مجازی 

دست به دست شد.
مؤلف »شبیه نامه« در ادامه اظهار کرد: برای چاپ مجدد این 
اثر تغییر و تحولات و افزوده های دیگری نیز آماده کرده ام که به 
کتاب اضافه خواهد شد؛ چنانچه در هر نقطه از کشور اطلاعاتی 
در اختیار کسی باشــد، به طور حتم استقبال می کنم و چنانچه 

مطالــب جدیدی در اختیارم قرار بگیرد با حفظ امانت و رعایت 
حقوق شــخصی که اطلاعات را در اختیــار قرار داده، در کتاب 

ثبت خواهم کرد.
وی با انتقاد از وضعیــت پژوهش در هنر تعزیه طی دو دهه 
اخیر، گفت: جنگ و دعواهای کاملًا نادرستی را بین برخی افراد 
در اســتان های مختلف شاهد هستیم که هر کسی داعیه دار آن 
اســت که اســتان و شهر و یا حتی روســتای او محلی بوده که 
نخســتین پله و پایه های هنر تعزیه در آن گذاشته شده است! 
خوشــبختانه با تحقیقاتی که برای شــبیه نامه در اســتان های 
مختلف داشتم، به این مسئله نیز به طور کلی پرداخته  و نتایجش 
را مکتوب کرده ام که تعزیه ایران یک تابلوی رنگارنگی است که 
هر بخش آن توســط یک قوم و یک اســتان رنگ آمیزی شده و 
برخی اســتان ها نقش پرُرنگ تر و برخی دیگر نقش کم رنگ تری 
داشــته اند و اتفاقاً این کم رنگی و پرُرنگی زیبایی تعزیه در ایران 

را مضاعف کرده است.
مجللی آسیب شناســی تعزیه را مسئله مهم دیگری دانست 
کــه اذهان شــبیه خوانان و علاقه مندان به ایــن هنر را به خود 
مشــغول کرده اســت؛ وی در این رابطه گفت: همه به نوعی از 
آسیب شناســی در این موضوع اســتقبال می کنند، اما در عمل 
چیز دیگری را شــاهد هســتیم، به نحوی  که هرکسی هر کاری 
کــه دلش می خواهــد را در تعزیــه انجام می دهــد. بنا بر این 
قوانین نانوشــته در تعزیه منجر به آن شده که این نوع نمایش 
از مســیر اصلی خود به انحراف کشــیده شــود؛ به گونه ای که 
آهنگ ها، اشــعار و حتی شیوه حضور یک تعزیه خوان در میدان 
تعزیه دچار تغییرات چشــمگیری شده است و با اینکه تعزیه از 
پرُطرفدارترین هنرها در بین مردم محسوب می شود، اما در عین 
حال از مظلوم ترین هنرها نیز هست و برای رساندن این هنر به 

جایگاه واقعی خودش، باید با عجله اقدام کرد.
کتاب »شبیه نامه؛ ســیری در چگونگی شکل گیری تعزیه و 
تعزیه خوانی« با پژوهش و تألیف اســماعیل مجللی در سال 97 
با یک هزار و 200 صفحه توسط انتشارات فکر بکر منتشر شد و 

بعد از یک سال حالا در آستانه تجدید چاپ قرار گرفته است.

خوشبختانه مدیریت کلان در 
جمهوری اسلامی ایران متشکل 
از عناصر شریف، مؤمن و با 
وجدان انقلابی  است؛ پاشنه 
آشیل ما در حوزه مدیریت 
»تجزیه ای کار کردن و 
کم ارتباط گیری بین بخش های 
مدیریتی« بوده، ضمن اعتقاد 
به تفکیک قوا لازم است تا 
یک بار برای همیشه در عرصه 
حاکمیتی تصمیم های کلان 
جمهوری اسلامی در اتاق 
مشترک گرفته شود، چراکه 
اصل بر اتحاد و هماهنگی است 
و این تجربه در 40 ساله دوم 
کشور روزهای خوبی را رقم 
خواهد زد.


